
3 мая
2024 года

№ 36 (18998)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024 № 879-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024 № 887-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024 № 888-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2024 № 889-ПА

ОБ ОКОНЧАНИИ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА 2023–2024 ГОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В связи с установлением среднесуточной температуры наружного воздуха, 
в соответствии с требованиями СНиП 41–02–2003 «Тепловые сети», руководству-
ясь пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 5 раздела II Постановления Правительства 
Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О порядке предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домов» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Завершить отопительный период на территории города Комсомольска-

на-Амуре с 00:00 часов «2» мая 2024 года.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления горо-
да Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2005 ГОДА № 9-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УЧЕТЕ И ПРИОБРЕТЕНИИ ПРАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА БЕСХОЗЯЙНОЕ ИМУЩЕСТВО, 

РАСПОЛОЖЕННОЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 23 октября 2023 года 

№ 731 «О признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 10 де-
кабря 2015 года № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных 
недвижимых вещей», приказом Росреестра от 15 марта 2023 года № П/0086 «Об уста-
новлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», решением 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утвер-
ждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении 
Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-
на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-
на-Амуре», распоряжения главы города Комсомольска-на-Амуре от 29 декабря 
2023 года № 177-р «Об утверждении штатного расписания Комитета по управлению 
имуществом администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 3 февраля 2005 года № 9-па «Об утверждении Положения об учете и при-
обретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, распо-
ложенное на территории города Комсомольска-на-Амуре»:

пункт 5 изложить в следующей редакции:
« 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ру-

ководителя Комитета по управлению имуществом администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, заместителя главы администрации 
города Комсомольска-на-Амуре Багринцева Л. В., заместителя главы администрации 
города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Контрольно-правового управления»;

2) в Положении об учете бесхозяйного имущества, расположенного на террито-
рии города Комсомольска-на-Амуре, и приобретении на него права муниципаль-
ной собственности:

а) пункт 1 раздела I изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение об учете и приобретении права муниципальной 

собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории горо-
да Комсомольска-на-Амуре (далее —  Положение), разработано в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости» приказом Росреестра от 15 марта 2023 года № П/0086 «Об уста-
новлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей».

Положение определяет порядок выявления бесхозяйного имущества (в том 
числе долей в праве собственности на имущество), принятия имущества на учет 
Комитетом по управлению имуществом администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края (далее —  Комитет) и органом, осуществляющим государ-
ственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, а также признания 
права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное 
на территории города Комсомольска-на-Амуре.

Под бесхозяйным имуществом понимаются вещи, определенные ста-
тьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации.»

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 

27:22:0041026:201
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 
2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организации и проведения публич-
ных слушаний, общественных обсуждений на территории города Комсомольска-
на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регла-
мента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», 
на основании заявления Гутович А. Н. от 22 марта 2024 года № i-170093559980, 
результатов публичных слушаний от 18 апреля 2024 года, рекомендаций о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка по результатам публичных слушаний от 24 апреля 2024 года 
№ 1–12/4505, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

«Религиозное использование» (3.7), земельного участка с кадастровым но-
мером 27:22:0041026:201, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. 
Лермонтова, д. 81, корп. 2.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления горо-
да Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2018 ГОДА № 2374-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ 

ДЕТЕЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ»
В соответствии со статьей 12.5 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре 
от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципаль-
ных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных 
правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», администра-
ция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 25 октября 2018 года № 2374-па «Об утверждении Положения 
о городской межведомственной комиссии по координации отдыха, оздоров-
ления и занятости детей в городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре»:

1) в наименовании слова «городском округе «Город Комсомольск-на-Амуре» 
заменить словами «городе Комсомольске-на-Амуре»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях обеспечения 
отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Комсомольске-на-Амуре 
администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить:
1)  прилагаемое Положение о городской межведомственной комиссии 

по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в городе 
Комсомольске-на-Амуре;

2) состав городской межведомственной комиссии по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Комсомольске-на-Амуре 
по должностям»;

4) в Положении о городской межведомственной комиссии по координа-
ции отдыха, оздоровления и занятости детей в городском округе «Город 
Комсомольск-на-Амуре»:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о городской межведомственной комиссии по вопросам организа-

ции отдыха, оздоровления и занятости детей в городе Комсомольске-на-Амуре»;
б) в разделе 1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.Городская межведомственная комиссия по вопросам организации отды-

ха, оздоровления и занятости детей (далее-Комиссия) является коллегиаль-
ным органом, в состав которого включаются представители Комсомольской-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 3 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

на-Амуре городской Думы, Управления образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, Отдела культуры администрации 
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, Управления по физической 
культуре, спорту и молодежной политике администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края, сектора туризма Департамента экономическо-
го развития администрации города Комсомольска-на-Амуре, представители 
территориальных органов, осуществляющих федеральный государственный 
надзор за соблюдением трудового законодательства Российской Федерации, 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, фе-
дерального государственного надзора в области защиты прав потребителей, 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, 
государственного контроля качества и безопасности медицинской деятельно-
сти, территориального отдела в области защиты прав потребителей, обеспе-
чивающих безопасность людей на водных объектах по согласованию с ними.»;

в) в пункте 1.2. после слов «Конституцией Российской Федерации» допол-
нить словами «федеральными конституционными законами,»;

г) в пункте 6.1 раздела 6 слова «одного раза в два месяца» заменить слова-
ми «одного раза в квартал»;

5) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления горо-
да Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26.04.2024 № 889-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 25.10.2018 № 2374-па
СОСТАВ ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ В ГОРОДЕ 

КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ ПО ДОЛЖНОСТЯМ
Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре (по со-

циальным вопросам), председатель межведомственной комиссии;
руководитель Управления по физической культуре, спорту и молодежной 

политике администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
заместитель председателя межведомственной комиссии;

председатель постоянной комиссии по социально-правовым вопросам 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы;

первый заместитель руководителя Департамента экономического развития 
администрации города Комсомольска-на-Амуре;

руководитель Управления образования администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края;

начальник отдела по молодежной политике Управления по физической культу-
ре, спорту и молодежной политике администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края;

главный специалист сектора по вопросам дополнительного образования 
Управления образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края;

главный специалист Отдела культуры администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края (по согласованию);

главный специалист Управления по делам гражданской обороны и чрезвычай-
ным ситуациям администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края (по согласованию);

начальник Территориального отдела Управления Федеральной служ-
бы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Хабаровскому краю в городе Комсомольске-на-Амуре, Комсомольском, 
Амурском, Солнечном, имени Полины Осипенко и Ульчском районах 
(по согласованию);

главный специалист Краевого государственного казенного учреждения 
«Центр социальной поддержки населения по городу Комсомольску-на-Амуре» 
(по согласованию);

начальник отдела по надзору и контролю за соблюдением законодательства 
о труде и об охране труда города Комсомольска-на-Амуре –главный государ-
ственный инспектор труда (по согласованию);

заместитель начальника отдела —  начальник отделения по делам несовер-
шеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несо-
вершеннолетних Управления министерства внутренних дел России города 
Комсомольска-на-Амуре (по согласованию);

заместитель главного врача по поликлинической работе КГБУЗ «Детская 
городская больница» министерства здравоохранения Хабаровского края 
(по согласованию);

начальник отдела финансирования, бухгалтерского учета, ресурсного обеспе-
чения и отчетности Управления по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
секретарь межведомственной комиссии (по согласованию);

ИЗВЕЩЕНИЕ
Результат изменений кадастровой стоимости объектов недвижимости утвер-

жден приказами министерства имущества Хабаровского края:
1. От 12 апреля 2024 г. № 35 «О внесении изменения в кадастровую стоимость 

объекта недвижимости, утвержденную приказом министерства имущества 
Хабаровского края от 30 октября 2023 г. № 75 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости всех учтённых в Едином государственном 
реестре объектов недвижимости на территории Хабаровского края зданий, по-
мещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест 
и о признании утратившими силу отдельных приказов министерства имуще-
ственных отношений Хабаровского края, министерства имущества Хабаровского 
края» (опубликован 16 апреля 2024 г.).

2. От 12 апреля 2024 г. № 36 «О применении для целей, предусмотренных за-
конодательством Российской Федерации, в периодс 1 января 2020 г. по 31 де-

кабря 2023 г. кадастровой стоимости объектов недвижимости» (опубликован 
16 апреля 2024 г.).

С утвержденными приказами можно ознакомиться на официаль-
ном интернет- портале нормативных правовых актов Хабаровского края 
https:// laws. khv. gov. ru.

С порядком рассмотрения заявлений об исправлении ошибок, допущен-
ных при определении кадастровой стоимости, можно ознакомиться на ин-
тернет-портале КГБУ «Хабкрайкадастр» https://khvbti.ru/kadastrovaya-ocenka/
priem-zayavleniy-ob-ispravlenii-oshibok-v-kadastrovoy-stoimosti.

Администрация города извещает население города о выявлении бес-
хозяйных объектов:

Комитет по управлению имуществом администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края просит предоставить информацию о зареги-
стрированных правах и имеющихся ограничениях на сооружение:

- проезд от красной линии проспекта Первостроителей до территории дома 
№ 43 по пр. Первостроителей.

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объяв-
ления не будут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты 
недвижимого имущества, объекты в соответствии с действующим законо-
дательством будут признаны бесхозяйным имуществом и обращены в му-
ниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 
52 71 19.

Администрация города Комсомольска-на-Амуре информирует граждан 
о праве подать заявление о намерениях участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка с целью индивидуального жи-
лищного строительства, расположенного по местоположению: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кутузова, (строительный номер 7), пло-
щадью 400 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, 
в течение тридцати дней со дня опубликования в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» вправе подать заявление на имя главы города Комсомольска-
на-Амуре о намерениях участвовать в аукционе на право заключения дого-
вора аренды земельного участка:

а) лично или по почте по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, 
д. 13 каб. 114 (администрация города Комсомольска-на-Амуре);

б) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» —  
на электронную почту: kanc@kmscity.ru

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться 
в Управлении архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 
320 в часы приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 09:00–12:45).

В газете от 19.04.2024 г. № 32, стр. 2, в опубликованном постановлении 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 11.04.2024 г. № 758 допу-
щена техническая ошибка. В новой редакции следует читать: «Постановление 
от 11.04.2024 г. № 759-па «О подготовке проекта внесения изменений в до-
кументацию по планировке территории в Центральном округе города 
Комсомольска-на-Амуре».

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, 

администрация города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении хода-
тайства Акционерного общества «Газпром газораспределение Дальний Восток» 
о возможном установлении публичного сервитута с целью, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.9 
Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в дей-
ствие Земельного кодекса Российской Федерации» для размещения сетей га-
зоснабжения —  «Газопровод низкого давления к ГРП-1 в Ленинском районе пр. 
Победы, ул. Лазо, ул. Сусанина», созданного до 30 декабря 2004 года и необ-
ходимого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 7853 кв.м. испрашивается в отно-
шении земель, находящихся в государственной собственности, расположен-
ных в кадастровых кварталах 27:22:0040209, 27:22:0051201, 27:22:0040302, 
27:22:0040303, 27:22:0040304, 27:22:0040305, 27:22:0040306, 27:22:0040307, 
27:22:0040308, 27:22:0040309, 27:22:0040310, 27:22:0040311, 27:22:0040401 
и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

- 27:22:0040301:14, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре;

- 27:22:0000000:4737, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Лазо, ул. Дипинская, ул. Промысловая;

- 27:22:0051201:600, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Культурная, ул. Щорса, ул. Зеленая, 
ул. Сусанина.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если 
их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижи-
мости, могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении пуб-
личного сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута, а также подать заявление об учете прав на земельные 
участки в течение 30 дней со дня размещения настоящего сообщения на офици-
альном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публич-
ного сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 
41, каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 33 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования «Гостиничное обслуживание» (4.7) земельного участка с ка-
дастровым номером 27:22:0040506:44, объекта капитального строительства 

с кадастровым номером 27:22:0040506:86, расположенных в г. Комсомольске-
на-Амуре, ул. Советская, 2/2.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 24 ап-

реля 2024 года № 860-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки средне-

этажными многоквартирными жилыми домами Ж-2.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний 

состоятся 16 мая 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале административ-
ного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден реше-
нием Комсомольской-на-Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, расположенном по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График посещения экспозиции: понедель-
ник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. 
до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-
Амуре до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний 
в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объек-

тов капитального строительства в границах территориальной зоны Ж-2;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или 

расположенных на них объектов капитального строительства, правообладате-
ли помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, при-
легающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строи-
тельства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду 
в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право 

вносить предложения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения 
жителей города Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления 
архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-
Амуре по адресу: индекс 681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-
Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежедневно с поне-
дельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, 
перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных 

слушаний, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют пра-
во вносить предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или 
устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публич-
ных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

Для пенсионеров, получающих выплаты 
на почте, доставка начнётся с 3-го числа. 
Всем, у кого дата доставки пенсии выпада-
ет на выходной у почтового отделения, по-
лучат её накануне.

Гражданам, получающим пенсию на карту 
или счёт, денежные средства будут зачис-
лены в мае в обычные сроки.

Родителям, которые получают детские 
пособия на  счёт в  банке, большинство 
выплат будет зачислено в единый день.

3 мая в банки будут перечислены:
• единое пособие на детей до 17 лет 

и беременным женщинам;
• пособие по уходу за ребёнком 

до 1,5 лет неработающим родителям;
• выплата на первого ребёнка до 3 лет;
• пособие на ребёнка 

военнослужащего по призыву/ 
мобилизованного.

3 мая также будет заранее перечисле-
на ежемесячная выплата из материнского 

капитала, которую получают семьи на де-
тей до 3 лет.

8 мая будет выплачено пособие по ухо-
ду за  ребёнком до  1,5  лет работающим 
родителям.

Если родители получают пособия через по-
чту, доставка происходит с 1-го по 25-е число 
в зависимости от графика работы конкретного 
почтового отделения. В эти же числа приходят 
и единовременные выплаты, которые семьи 
получают разово. Например, единовремен-
ные пособия при рождении или усыновле-
нии ребёнка, а также первая выплата ежеме-
сячного пособия, которое было оформлено 
недавно.

Для получателей выплат на  карту или 
банковский счёт зачисление происходит 
в течение всего дня. Если средства не по-
ступили утром, нужно дождаться перечисле-
ния до конца дня.

Пресс-служба администрации города

ГРАФИК ВЫПЛАТ
ПЕНСИЙ И ПОСОБИЙ

Отделение Социального фонда России в мае перечислит пенсии и детские пособия 
жителям Хабаровского края по обычному графику.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 3 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
03.05.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 36.
Объём 1 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

Как доложил министр природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации, 
по итогам прошлого года по всей стра-
не на  землях лесного фонда возникло 
11,6 тыс. лесных пожаров. Площадь, прой-
денная огнём, составила около 4,3 млн гек-
таров. При этом 30 % лесных пожаров при-
шлось на Дальний Восток.

— В 2022 году Президент поставил зада-
чу по существенному сокращению площади 
лесных пожаров. Постановлением прави-
тельства утверждены целевые показатели 
в разрезе каждого региона до 2030 года. 
В целом в 2022 и в 2023 годах установлен-
ные предельные значения площади лесных 
пожаров по Дальнему Востоку выполнены. 
Это произошло в том числе за счёт сокра-
щения зон контроля. За последние годы 
охраняемая зона увеличена на 210 млн 
гектаров (с 621 млн га до 411,3 млн га), 
из них —  в прошлом году —  на 90 млн гек-
таров. В этом году по стране задача не пре-
высить 5,1 млн гектаров. По Дальнему 
Востоку —  3,9 миллиона гектаров, —  отме-
тил Александр Козлов.

Пожароопасный сезон уже открыт 
в  семи регионах ДФО —  Бурятии, 
Забайкалье, Приморье, Хабаровском 
крае, Амурской, Сахалинской областях, 
ЕАО. Субъекты округа ведут подготовку 
к пожароопасному сезону. В частности, 
для своевременного мониторинга, а так-
же тушения пожаров заключены согла-
шения на привлечение воздушных судов 
МЧС России.

— Пожароопасный период объявлен уже 
в ряде районов края. Хочу обратить вни-
мание, что разводить костры категориче-
ски запрещено. Постановление правитель-
ства действует, предусмотрена серьёзная 
административная ответственность и для 
физических, и для юридических лиц, —  про-
комментировал губернатор Хабаровского 
края Михаил Дегтярёв.

Отметим, что в рамках подготовки к по-
жароопасному сезону в Хабаровском крае 
утверждён сводный план тушения лесных 
пожаров, маршруты наземного и авиаци-
онного патрулирования, штатные распи-
сания учреждений по авиационной и на-
земной охране лесов. В этом году общая 
группировка сил и средств лесопожарных 
формирований края насчитывает 499 че-
ловек и 275 единиц техники. Охрану лесов 
от пожаров обеспечивают 8 автономных 
учреждений, в составе которых 19 лесопо-
жарных станций различного типа и 17 авиа-
ционных отделений Дальневосточной базы 

авиационной охраны лесов. Для выполне-
ния лесоавиационных работ законтракто-
вано 5 вертолётов Ми-8. Ещё 12 воздушных 
судов будут вести авиационный монито-
ринг пожарной опасности и лесных пожа-
ров. За лесопожарной обстановкой на всей 
территории региона площадью 73 млн га 
также будет вестись космический мони-
торинг с использованием информацион-
ной системы дистанционного мониторинга 
Федерального агентства лесного хозяйства 
ИСДМ Рослесхоз.

Юрий Трутнев поручил Минприроды 
России, МЧС России и главам регионов 
обеспечить самый высокий уровень готов-
ности сил и средств, а также повысить опе-
ративность тушения природных пожаров.

Обсуждались предложения по принятию 
противопаводковых мер. В южных райо-
нах ДФО, в том числе в Хабаровском крае, 
уже началось весеннее половодье. В шести 
регионах произошёл выход вод на участки 
дорог, подтопление жилых домов, приуса-
дебных участков, объектов инфраструкту-
ры. В ближайшее время начнутся весен-
ние процессы на реках северных регионов.

— У нас этот процесс уже пошёл. Есть 
несколько подтоплений, но мы все их ре-
шили, —  отметил Михаил Дегтярёв.

Напомним, что ещё в середине апре-
ля на реке Сутырь в Верхнебуреинском 
районе паводком смыло деревянный мост, 
отрезав 20 жителей. В  посёлке Тырма 
подтопило 6 жилых домов и 6 участков, по-
страдали 19 человек. В район вертолётом 
доставили спасателей и оборудование, 
через реку организовали переправу. Уже 
на следующие сутки ситуация в Тырме ста-
билизировалась. Одновременно власти ре-
шали проблему паводка и в районе име-
ни Лазо. Там подтоплены были посёлок 
Среднехорский и село Гвасюги. 19 апре-
ля ситуация в районе стабилизировалась.

Юрий Трутнев поручил Минприроды 
России, МЧС России, главам регионов дер-
жать вопрос на контроле, организовать 
непрерывный мониторинг и объективный 
прогноз паводковой ситуации и своевре-
менную реализацию мер по предупрежде-
нию наводнений.

— Убеждён в том, что в рамках работы 
по предотвращению и ликвидации природ-
ных явлений надо объединить систему сбо-
ра информации и систему реагирования, —  
подвёл итоги Юрий Трутнев.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

Для включения в план-график догазифи-
кации гражданам необходимо обратиться 
в Комсомольский филиал АО «Газпром газо-
распределение Дальний Восток» по адресу: 
ул. Гаражная, 89а, телефон 52–11–33, с предо-
ставлением следующих документов:

а) копии паспорта, СНИЛС и ИНН;
б) ситуационный план;
в)  правоустанавливающие документы 

на  земельный участок и  индивидуальный 
жилой дом;

г) доверенность или иные документы, под-
тверждающие полномочия представителя 
заявителя (в случае если заявка о подклю-

чении (технологическом присоединении) по-
даётся представителем заявителя);

д) расчёт максимального часового расхо-
да газа (не прилагается, если планируемый 
максимальный часовой расход газа не более 
7 куб. метров/час).

Также возможна дистанционная подача 
заявки на официальном портале Единого опе-
ратора газификации Российской Федерации 
(connectgas.ru) и в Личном кабинете на пор-
тале государственных услуг Российской 
Федерации.

Пресс-служба администрации города

ПОДКЛЮЧАЕМ ГАЗ!
В Комсомольске-на-Амуре продолжается приём заявок от жителей частного 
сектора на заключение договора на подключение к сетям газоснабжения в рамках 
государственной программы догазификации.

— Приём на  очную форму обучения 
во всех техникумах и колледжах стартует 
не позднее 20 июня и продлится до 15 ав-
густа. За счёт средств краевого и феде-
рального бюджетов на программы сред-
него профессионального образования 
планируется принять 9 450 человек —  это 
на 200 больше, чем годом ранее. Будет уве-
личено количество мест по направлениям 
«Инженерное дело, технологии и техниче-
ские науки», а также «Здравоохранение 
и  медицинские науки», —  сообщили 
в  министерстве образования и  науки 
Хабаровского края.

Абитуриентов будут ждать и новые специ-
альности. Так, в Вяземском лесхозтехникуме 
им. Н. В. Усенко и Губернаторском авиастрои-
тельном колледже г. Комсомольска-на-
Амуре выпускников приглашают получить 
специальности «Эксплуатация беспилот-
ных авиационных систем». На базе Хорского 
агропромышленного техникума под потреб-
ность рыборазводного предприятия будет 
открыта специальность «Водные биоре-
сурсы и аквакультура», а в Амурском по-
литехническом техникуме под потребность 
другого работодателя откроются специаль-
ности «Металлургическое производство», 
«Слесарь-наладчик контрольно-измеритель-
ных приборов и автоматики» и «Оператор ин-
формационных систем и ресурсов».

Для лиц с  ограниченными возможно-
стями здоровья и  инвалидов предусмот-
рено 420 бюджетных мест, в  том чис-
ле по  новым профессиям: «Горничная» 
в Хабаровском технологическом колледже 
и Комсомольском-на-Амуре колледже тех-
нологий и сервиса, «Слесарь по ремонту 
автомобилей» и «Рабочий по благоустрой-
ству и озеленению территории и объектов» 
в Хабаровском промышленно-экономиче-
ском техникуме.

— Подать документы, как и в прошлом 
году, можно лично или с помощью серви-
са «Госуслуги», —  добавили в профильном 
ведомстве.

Напомним, что федеральный проект 
«Профессионалитет» стал одной из инициа-
тив в области социально-экономического раз-
вития Российской Федерации до 2030 года. 
Среди ключевых задач проекта —  создание 
образовательно-производственных цен-
тров и образовательных кластеров сред-
него профессионального образования. Они 
представляют собой интеграцию колледжей 
и организаций реального сектора экономики 
и организаций, действующих в отраслях, ха-
рактерных для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и социальной сферы.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

СРЕДНЕЕ ПРОФОБРАЗОВАНИЕ
ПРЕДЛАГАЕТ ПРОФЕССИИ

В 2024/2025 учебном году в Хабаровском крае абитуриентов будут принимать 
29 техникумов и колледжей и 9 отделений среднего профессионального 
образования в вузах. Выпускники смогут поступить на программы федерального 
проекта «Профессионалитет» по отраслям «Машиностроение», «Железнодорожный 
транспорт», «Педагогика», «Водный транспорт», «Туризм и сфера услуг».

ОГОНЬ И ПАВОДОК ПОД КОНТРОЛЕМ
Совершенствование работы по защите населения и территорий Дальнего 
Востока от пожаров и паводков, а также меры, принимаемые в субъектах 
округа по предотвращению чрезвычайных ситуаций природного характера, 
обсудили на заседании совета Дальневосточного федерального округа, 
прошедшего под руководством заместителя председателя Правительства РФ —  
полномочного представителя Президента РФ в ДФО Юрия Трутнева. Вместе 
с главами других регионов ДФО участие в заседании принял губернатор 
Хабаровского края Михаил Дегтярёв.

ПАСХУ ОТМЕТЯТ ФЕСТИВАЛЕМ
11 мая на сцене драматического театра состоится 
I Дальневосточный пасхальный фестиваль.

В  программе принимают участие выдающиеся солисты и  Симфонический оркестр 
Приморского филиала Мариинского театра (художественный руководитель —  Валерий Гергиев).

В 12:30 начнётся концерт «Вивальди. «Времена года». «Stabat mater».
В 17:00 пройдёт гала-концерт солистов оперы и оркестра ПСМТ.

Пресс-служба администрации города


